

Số: 184/KH-GD&ĐT

Gia Lâm, ngày 07 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh và xây dựng trường học an toàn trong các trường THCS năm học 2020-2021

Căn cứ Kế hoạch số 4210/KH-SGDĐT ngày 02/12/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh và xây dựng trường học an toàn trong các trường THCS năm học 2020-2021; thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021 đối với Giáo dục phổ thông, Phòng GDĐT xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phòng chống tai nạn thương tích trong các trường THCS như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Tiếp tục triển khai các giải pháp thiết thực, thường xuyên để phòng, chống tai nạn thương tích đối với học sinh trong học tập, sinh hoạt tại nhà trường, gia đình và cộng đồng.
2. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ và đưa các qui định của pháp luật đi vào cuộc sống một cách thiết thực, tạo ý thức tự giác, nâng cao ý thức chấp hành qui định pháp luật giao thông, phòng chống cháy, nổ của cán bộ, giáo viên và học sinh trong học tập, sinh hoạt hàng ngày.
3. Phối hợp các lực lượng trên địa bàn triển khai kế hoạch PCTNTT, phòng chống dịch bệnh đồng bộ, phù hợp với đặc thù từng trường, từng địa phương.
4. Phát huy tính xung kích, tình nguyện của đoàn viên thanh niên, học sinh trong việc tuyên truyền và thực hiện PCTNTT khu vực trường và địa bàn sinh sống, góp phần kiểm chế, giảm dần TNTT.
5. Tiếp tục xây dựng môi trường học tập thân thiện, tích cực, có kỷ cương nề nếp, có chất lượng văn hoá và đạo đức tốt, có nhiều hoạt động giáo dục thiết thực gắn liền với mục tiêu giáo dục toàn diện cho học sinh.
6. Các hoạt động của nhà trường mang tính thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; hoạt động của từng cá nhân cán bộ, giáo viên, học sinh, từng lớp, từng chi đoàn, chi đội thực sự là nòng cốt cho các hoạt động PCTNTT, phòng chống dịch

bệnh nhằm giảm tối đa hiện tượng vi phạm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT), tệ nạn xã hội (TNXH), các quy định về phòng chống dịch bệnh trong học sinh.

B. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

I. Công tác tuyên truyền

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các chủ trương của Đảng, Nhà nước về đảm bảo trật tự ATGT, phòng chống cháy nổ, phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong nhà trường và cộng đồng

2. Nội dung tuyên truyền thiết thực, ấn tượng và có tính giáo dục sâu sắc, cụ thể tập trung vào các nội dung

a. Tuyên truyền và phổ biến rộng rãi Luật Giao thông, Luật phòng chống ma túy (PCMT), Luật Chăm sóc và Giáo dục trẻ em (CSGDTE), đặc biệt là Luật phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19.

b. Tuyên truyền văn hoá giao thông về thái độ hành vi tuân thủ các qui tắc, qui định khi tham gia giao thông, các qui tắc đảm bảo an toàn, phòng chống cháy nổ.

c. Thông tin về qui hoạch, xây dựng, cải tạo hệ thống hạ tầng giao thông đô thị và hướng dẫn cán bộ, giáo viên và học sinh tiếp cận thực tế mạng lưới giao thông của Thành phố, thông tin về thực tế công tác phòng chống cháy, nổ hiện nay trên địa bàn Thành phố cũng như cả nước.

d. Biểu dương kịp thời những điển hình tiên tiến tiêu biểu (tập thể, cá nhân) trong các phong trào thi đua về chấp hành Luật giao thông, phòng chống cháy nổ; phê phán kịp thời những hành vi vi phạm trật tự giao thông - văn minh đô thị...

3. Tuyên truyền, giáo dục pháp luật (GDPL), giáo dục PCTNTT trong cán bộ, giáo viên, học sinh thông qua chương trình nội khoá, chương trình ngoại khoá, lấy nội dung *Luật Giao thông đường bộ, Luật PCCC, phòng chống HIV/AIDS* làm cơ sở cho việc tổ chức thực hiện các hoạt động thu hút học sinh, cán bộ, giáo viên, công nhân viên, cha mẹ học sinh tham gia vào công tác PCTNTT.

II. Giải pháp thực hiện.

1. Hoạt động nội khoá

- Tiếp tục thực hiện giảng dạy nghiêm túc các bài giảng về pháp luật trong môn GDCD ở các cấp học theo chương trình của Bộ GDĐT.

X.H
ING
JÀ B
LAI

- Thực hiện tích hợp lồng ghép liên môn trong các môn học khác có đề cập tới pháp luật, những kỹ năng cơ bản liên quan đến việc đảm bảo an toàn, giảm thiểu TNTT đối với cá nhân, cộng đồng.

- Tiếp tục đôn đốc các trường xây dựng tủ sách pháp luật, trang thiết bị, tài liệu cho công tác GDPL, giáo dục PCTNTT và tạo điều kiện cho học sinh tham khảo tại thư viện nhà trường.

2. Hoạt động ngoài giờ lên lớp

- Xây dựng góc tuyên truyền theo chủ đề, tổ chức tuyên truyền bằng tranh, ảnh, khẩu hiệu, pa nô, tổ chức các hoạt động giao lưu về an toàn giao thông, PCCN, PCTNTT, ATVSTP, phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong và ngoài nhà trường.

- Tăng cường hoạt động của “Đội cờ đỏ”, “Đội thanh niên xung kích bảo vệ an ninh” làm nhiệm vụ kiểm tra, đôn đốc việc giữ gìn trật tự tại cổng trường trước và sau giờ tan học.

- Phối hợp với lực lượng thanh niên tình nguyện, công an khu vực, lực lượng dân phòng tại địa phương nơi trường đóng để giải quyết dứt điểm hiện tượng ùn tắc tại cổng trường, cũng như đảm bảo an ninh trật tự trong và ngoài trường học.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp các ban, ngành huyện (Công An huyện, huyện đoàn...) xây dựng kế hoạch hoạt động cho các trường, các đội thanh niên xung kích tham gia giữ gìn PCTNTT tại các trường.

- Phối hợp các Sở, ban, ngành liên quan chỉ đạo, hướng dẫn, tạo điều kiện để triển khai thực hiện tốt công tác PCTNTT.

- Phối hợp với huyện Đoàn để đưa việc học tập PCTNTT, phòng chống dịch bệnh Covid-19, xây dựng nếp sống văn minh đô thị vào nội dung các buổi sinh hoạt, hoạt động đầu tuần, hoạt động ngoại khoá trong tuần.

- Chỉ đạo các trường THCS tổ chức triển khai có hiệu quả theo kế hoạch .

2. Các trường THCS

- Các trường kiện toàn Ban Chỉ đạo giáo dục PCTNTT, phòng chống dịch bệnh Covid-19 của trường gồm: Ban giám hiệu, Bí thư Đoàn trường, giáo viên giảng dạy bộ môn GDCD, tổ bảo vệ, giáo viên chủ nhiệm, nhân viên y tế.

DU
TAO
T.P.H

- Phối hợp với Công an thành phố Hà Nội, Công An huyện, Sở GTVT, tổ chức giảng dạy về Luật Giao thông cho học sinh các trường tháng 12/2020, tháng 1/2021.

- Kết hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức tọa đàm về “*Học sinh Thủ đô Phòng chống TNTT, phòng chống dịch bệnh Covid - 19*”.

- Căn cứ vào thực tế tình hình nhà trường và địa phương, xây dựng chương trình hành động, hướng dẫn cán bộ, giáo viên và học sinh thực hiện nghiêm PCTNTT.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về Phòng GDĐT huyện theo sơ kết học kỳ I, tổng kết cuối năm và khi xảy ra mất an toàn trong trường bằng văn bản về đ/c Đỗ Thị Hồng Phương hoặc liên hệ qua số điện thoại: 0856786866. Nội dung báo cáo về kết quả công tác triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch công tác PC TNTT và xây dựng trường học an toàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng chống tai nạn thương tích trong các trường THCS năm học 2020 - 2021. Đề nghị các trường THCS triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi; để thực hiện
- Lưu: VP.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Trần Minh Mạnh

